



Segundo Informe Trimestral 2018  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1° de enero al 30 de Junio de 2018 y 2017  
(Pesos)

Universidad Veracruzana

Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>2,929,883,540</b>	<b>2,626,488,904</b>	<b>Origen</b>	<b>513,034</b>	<b>730,417</b>
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	513,034	730,417
Derechos	0	0	<b>Aplicación</b>	<b>82,975,453</b>	<b>103,534,306</b>
Productos de Tipo Corriente	1,122,439	1,054,560	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	20,874,793	13,853,943
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	45,529,756	80,013,290
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	188,566,434	171,670,913	Otras Aplicaciones de Inversión	16,570,903	9,667,072
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-82,462,418</b>	<b>-102,803,889</b>
Participaciones y Aportaciones	16,605,334	34,026,784	<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	2,696,052,919	2,395,584,498	<b>Origen</b>	<b>225,392,459</b>	<b>28,855,166</b>
Otros Orígenes de Operación	27,536,415	24,152,150	Endeudamiento Neto	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>2,474,929,674</b>	<b>2,364,941,387</b>	Interno	0	0
Servicios Personales	2,242,528,234	2,132,554,320	Externo	0	0
Materiales y Suministros	31,495,169	36,432,414	Otros Orígenes de Financiamiento	225,392,459	28,855,166
Servicios Generales	179,340,539	180,762,527	<b>Aplicación</b>	<b>382,189,188</b>	<b>161,581,945</b>
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Interno	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	Externo	0	0
Ayudas Sociales	21,562,079	15,127,522	Otras Aplicaciones de Financiamiento	382,189,188	161,581,945
Pensiones y Jubilaciones	0	0	<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-156,796,729</b>	<b>-132,726,779</b>
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>215,694,720</b>	<b>26,016,850</b>
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>	<b>785,920,464</b>	<b>835,523,336</b>
Donativos	0	0	<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>1,001,615,184</b>	<b>861,540,185</b>
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	3,653	64,605			
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>454,953,866</b>	<b>261,547,517</b>			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

  
MTRA. ERLA GUADALUPE MURRIETA DIAZ  
DIRECTORA DE CONTABILIDAD

  
MTRO. SALVADOR F. TAPIA SPINOSO  
SECRETARIO DE ADMON. Y FINANZAS

  
C.P. EVANGELINA MURCIA VILLAGÓMEZ  
DIRECTORA GERAL DE REC. FINANCIEROS